
Oggetto: Approvazione di un progetto aziendale per lo sviluppo dell’Onoterapia

1

DELIBERAZIONE n°726 del 04.06.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che l’Onoterapia rappresenta metodo di cura che sfrutta alcune
caratteristiche fisiche dell’asino ( taglia ridotta, pazienza, morbidezza
al tatto, lentezza di movimento e tendenza ad andature monotone)
particolarmente indicato per pazienti affetti da patologie gravi quali
autismo, disturbi comportamentali e socio relazionali;

che questa tipologia di Pet Therapy, che si sta diffondendo
rapidamente anche in Italia, si concretizza in un “complesso di
tecniche di educazione e rieducazione” mirata ad ottenere il
superamento di un danno sensoriale, motorio, cognitivo, affettivo e
comportamentale;

PRESO ATTO della possibilità di applicare tale terapia anche in ambito aziendale,
tenuto conto della facile reperibilità dell’Asino Sardo, già oggetto di
programmi di salvaguardia e di valorizzazione in diverse realtà
territoriali;

VISTA la nota prot.n. NP 5189 del 10.4.2012 con cui si è proceduto a
nominare la dott.ssa Simonetta Clemente referente aziendale per lo
sviluppo di un apposito progetto;

ESAMINATO il documento a tal fine predisposto, parte integrante e sostanziale

OGGETTO: Approvazione di un progetto aziendale per lo sviluppo dell’Onoterapia



Oggetto: Approvazione di un progetto aziendale per lo sviluppo dell’Onoterapia

2

del presente provvedimento;

RITENUTO di doverlo approvare considerata la sua indubbia utilità ;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione
del presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e
formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 23/2005;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del
31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi
del D.Lgs 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare il progetto per lo sviluppo dell’Onoterapia allegato al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

2) di notificare il presente atto alle Unioni dei Comuni che fanno capo ai quattro Distretti affinché
sia valutata positivamente la possibilità di un inserimento del predetto progetto nei PLUS di
rispettiva competenza;

3) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale

4) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Distretto di Macomer
f.to Dott. Paolo Pili

Il Direttore della U.O. Riabilitazione di Macomer

f.to Dott.Simonetta Clemente

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *



Oggetto: Approvazione di un progetto aziendale per lo sviluppo dell’Onoterapia

3

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

 Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 04.06.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio I

 Direttore Distretto di Macomer R.

 Resp. AA.GG. C

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato
Igiene e Sanità

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


